
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33620  11Sexta-feira, 18 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA Nº. 750/2018-CCG DE 17 DE MAIO DE 2018

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/217264,

R E S O L V E:

exonerar DAYVID SARAH LIMA do cargo em comissão de 

Assessor de Segurança Especial, código GEP-DAS-012.4, com 

lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 

15 de maio de 2018.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 

2018.

ADENAUER GÓES

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 751/2018-CCG DE 17 DE MAIO DE 2018

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/210509,

R E S O L V E:

nomear NATHALIA LÚCIA COLARES FREITAS MARINHO para 

exercer o cargo em comissão de Coordenador, código GEP-

DAS-011.4, com lotação no Núcleo de Acompanhamento e 

Monitoramento da Gestão - NMG, a contar de 10 de maio de 

2018.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 

2018.

ADENAUER GÓES

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 752/2018-CCG DE 17 DE MAIO DE 2018

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/219399,

R E S O L V E:

I. exonerar EVANDRO CESAR GRILLO MACHADO do cargo em 

comissão de  Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, 

com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.

II. nomear LEONARDO VIEIRA BARBOSA para exercer o cargo em 

comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, 

com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 

2018.

ADENAUER GÓES

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 753/2018-CCG DE 17 DE MAIO DE 2018

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/219399,

R E S O L V E:

I. exonerar KELLY AZEVEDO BORGES LEAL NEVES do cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 31 
de maio de 2018.

II. nomear ALTINO NASCIMENTO SAMPAIO para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a 
contar de 31 de maio de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 754/2018-CCG DE 17 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar SANDRA SUELY PEREIRA ALVES do cargo em comissão 
de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 17 de maio de 
2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 755/2018-CCG DE 17 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear SANDRA SUELY PEREIRA ALVES para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 17 
de maio de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 756/2018-CCG DE 17 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Alexandre de Miranda Moura;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/219341,
R E S O L V E:
nomear LAURO WALDERSON DA SILVEIRA TABORDA para 
exercer o cargo em comissão de Diretor de Unidade Prisional, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do 
Sistema Penitenciário, a contar de 16 de maio de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 757/2018-CCG DE 17 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA, Assessor Especial III, na 
Secretaria de Estado de Comunicação Social - SECOM.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 314243

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 197/2018 - SCCG,
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 747/2018 CCG 
de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o art.1ºdo Decreto nº 0006, de 03/01/1995, 
publicado no DOE de 04/01/1995;
CONSIDERANDO o processo n° 2018/129311-PG, de 22 de 
março de 2018;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EMMANOEL LOPES FERNANDES, Id. 
Funcional nº 5917002/ 2, ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo II, para responder pela Coordenadoria de 
Transporte durante o impedimento do titular, no período de 
14/06/2018 a 13/07/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de maio de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 314082

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 193/2018 SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/216705, de 15 de Maio de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora  DANIELLE DO SOCORRO F. DA 
SILVA  matrícula funcional 54197312/4 , ocupante do cargo de 
Assessor Especial I ,  lotado na  Secretaria Extraordinária de 
Estado de Municípios Sustentáveis - SEEMSU  , a se  deslocar 
para o município de  Santarém , no período de  17/05/2018 
a 20/05/2018 , onde participará de reuniões com a equipe do 
PNUD para a implementação da governança compartilhada no 
referido município , enquanto agenda integrada dos municípios 
sustentáveis , e conceder , para tanto , 3 1/2 ( três e meia) 
diárias .
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO , 16 de Maio de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 313926
PORTARIA N° 194/2018 SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.966  de 23 de janeiro de 2018 e 
o Decreto n º 1.982 de 15 de fevereiro de 2018;
CONSIDERANDO o processo n° 2018/216305, de 15 de Maio de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
 RESOLVE:
I - Autorizar o servidor  CAETANO CANDIDO DOS REIS NETO 
matrícula funcional  5940605/ 1 , ocupante do cargo de Assessor 
Técnico ,  lotado no   Centro Regional de Governo do Sudeste  
, a se  deslocar para o município de  Canaã dos Carajás , no 
dia 15/05/2018 , onde participará do I Encontro Estadual de 
Educação Profi ssional e Tecnológica da Região dos Carajás , e 
conceder , para tanto , 1/2 ( meia) diária .
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO , 16 de Maio de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 313939


